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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá mapováním aktuálního výskytu bolševníku

velkolepého na rekultivovaných plochách Velké podkrušnohorské výsypky.

Mapování probíhalo formou terénních pochůzek a to v průběhu roku 2010 – 2011.

Plochy, kde se vyskytovaly tyto nebezpečné invazní rostliny, byly zaměřeny pomocí

GPS. Naměřené souřadnice byly poté převedeny do desítkové soustavy a z nich se

následně v programu ArcMap vytvořila mapa aktuálního rozšíření bolševníku

velkolepého. V závěru je uvedeno, jak velké riziko hrozí krajině v okolí výsypky při

neřešení tohoto problému.

Klíčová slova: mapování, výskyt, bolševník, výsypka, invazní.

Abstract

This bachelor thesis includes mapping of the current rate of giant hogweed at

reculticvated areas of „Velká podkrušnohorská“ dump. The mapping was done on

terrain errands during 2010-2011. The areas where this dangerous invasive plant

grows was targeted by GSP. All the meassured coordinates were then transformed

into decimal system and then putted into ArcMap program, which created the map of

the actual spread of giant hogweed. In the end there is stated, how big danger there

is, around the dump, if the problem wont’t be solved.

Key words: mapping, spread, hogweed, dump, invasive.
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1. Úvod

Geograficky nepůvodní druh rostliny nebo živočicha je druh, který není součástí

přirozených společenstev určitého regionu. Záměrné rozšiřování geograficky

nepůvodního druhu rostliny či živočicha do krajiny je možné jen s povolením

orgánu ochrany přírody (zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny).

Nepůvodní druhy mají vysokou konkurenceschopnost, snadno se rozmnožují, rychle

šíří a osidlují pro ně vhodná stanoviště. Hlavním problémem je však to, že vytlačují

původní druhy a negativně ovlivňují biologickou rozmanitost. Mezi nejznámější

invazní druhy u nás patří například Bolševník velkolepý (Heracleum

mantegazzianum), který se nekontrolovatelně rozšířil a stále se rozšiřuje v oblasti

západních Čech (hlavně v okolí Mariánských lázní, Chebu, Sokolova nebo na

rekultivovaných plochách Velké podkrušnohorské výsypky). Právě z tohoto důvodu

jsem si vybrala mapování této rostliny za cíl mé bakalářské práce.

2. Cíl

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat aktuální rozšíření Bolševníku

velkolepého na rekultivovaných plochách Velké podkrušnohorské výsypky. Dílčím

cílem bylo zjistit, jak rychle se tato rostlina v lokalitě šíří, co jí v rozšiřování

podporuje a co by jí v jejím budoucím rozšiřování mohlo omezit.

3. Literární rešerše

3.1 Adventivní (zavlečený, introdukovaný) či invazní druh

O zavlečení (introdukci) hovoříme, dostane-li se druh z oblasti, kde je původní (tj. ze

svého primárního, původního areálu), přičiněním člověka do oblasti, kde se předtím

nevyskytoval – tu pak označujeme jako sekundární neboli adventivní areál. Dotyčný

druh v místě sekundárního areálu se označuje jako adventivní či invazní. Základní

kritériem pro označení druhu za adventivní či invazní je tedy, že není v území

původní, tj. byl tam, ať už úmyslně či neúmyslně, introdukován člověkem (Pyšek,

1996).
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3.2 Obecné principy invazního procesu

Jak Pyšek (1996) ve své publikaci napsal, invazní proces se skládá z několika na sebe

navazujících fází: introdukce, kolonizace, naturalizace a šíření (vlastní invaze).

Introdukce je funkcí šíření. Druh se musí do svého potenciálního adventivního

areálu nějakým způsobem dostat, nejčastěji ve formě semen či jiných diaspor.

Kolonizace neboli uchycení, může následovat po introdukci, pokud je rostlina

schopna reprodukovat, ať už generativně či vegetativně. Nejčastější příčiny

neúspěšného uchycení jsou:

a) nevhodné klimatické podmínky

b) predace semen nebo semenáčků

c) vliv kompetice, chorob apod.

Naturalizace je vlastně opakovaná úspěšná kolonizace, jejímž výsledkem je, že druh

vytváří v přírodě reprodukující se populace bez dalšího přímého zásahu člověka.

Pyšek a kol. (2004) uvedl, že podle postavení v invazním procesu lze tedy rozlišovat:

1. Přechodně zavlečený druh: ve volné přírodě se pravidelně nerozmnožuje a

jeho případný trvalejší výskyt je závislý na opakovaném přísunu diaspor

člověkem

2. Naturalizovaný druh: v přírodě se rozmnožuje nezávisle na činnosti člověka,

způsobem generativním i vegetativním; jeho výskyt je nezávislý na dalších

introdukcích a na daném území je trvalý

3. Invazní druh: naturalizovaný druh, který se v daném území samovolně šíří;

počet lokalit a velikost populací postupně vzrůstá

Úspěšná invaze má exponenciální průběh. Vlastnímu explozivnímu šíření (invazi

v užším slova smyslu) předchází lag fáze, období adaptace na nové prostředí,

genetických změn v populaci apod. Tato fáze trvá různě dlouho, zpravidla několik

desetiletí, ale i století.
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V každé fázi procesu dochází k určitým ztrátám. Odhaduje se, že ze 100

introdukovaných druhů jich 10 úspěšné kolonizuje, 5 naturalizuje a 2 – 3 se začnou

šířit – tato čísla jsou ale opravdu hrubým odhadem, protože zejména o počtu

introdukcí máme velmi mlhavou představu. Většina odhadů úspěšné kolonizace a

naturalizace se nicméně pohybuje v řádu jednotek procent. Z uvedených skutečností

také vyplývá, že i když jistě existují invaze, jež započaly náhodným uchycením

jediného semene, tak daleko pravděpodobnější je mechanismus opakovaného přísunu

diaspor.

Mnoho agresivních invazních druhů, obsadí-li určitou lokalitu, vytrvá po celá

desetiletí. Máme však i doklady o ústupu – např. druh Elodea canadensis, zavlečený

na Britské ostrovy r. 1840, se tak rozšířil, že působil značné problémy při

obhospodařování vodních nádrží. Později zcela nevysvětlitelně ustoupil. Je tedy

vidět, že invaze nemusí být nutně trvalou záležitostí.

Významnou roli v invazním procesu hraje náhoda a správně načasování.

Objevit se v pravý čas je životně důležité s ohledem na:

a) katastrofické události – co zabije semenáček, nemusí ublížit semenu či

dospělé rostlině

b) disturbance, která někdy uškodí, může být jindy výhodou, pokud má větší

negativní vliv na kompetitory či přirozené nepřátelé

c) v primární sukcesi, kde je životně důležitá facilitace, se předpokládá

existence jasně definovaných „oken“ v nichž může invaze proběhnout;

objeví-li se invazní druh brzy, nemusí být ještě k dispozici zdroje, jež

potřebuje, zatímco dostane-li se na lokalitu příliš pozdě, může být vystaven

intenzivní kompetice ze strany již přítomných druhů či působení herbivorů,

patogenů apod.
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3.3 Vlastnosti invazních druhů

Ke studiu invazí se zpravidla přistupuje ze dvou hledisek:

1. Jaké jsou vlastnosti invazního druhu?

2. Proč jsou některá společenstva náchylnější k invazím než jiná a která to jsou?

S prvním bodem byla v minulosti spojována zejména naděje, že budeme schopni

predikovat potenciálně invazní druhy. Dnes převládá spíše skepse a názor, že takto

široké zobecnění procesu, který je natolik komplikovaný, specifický a ovlivnitelný

náhodnými událostmi, je spíše nemožné. Některé obecně platné principy byly přesto

formulovány:

Absence specializovaných mechanismů usnadňující dálkové rozšiřování není na

překážku invazi, neboť hlavním vektorem je nyní člověk.

Schopnost intenzivního lokálního šíření zvyšuje jak pravděpodobnost, tak rychlost

invaze.

Druhy, jež investují ve svém původním areálu velkou část zdrojů do reprodukce a

vytvářejí značné množství semen (i když tam nejsou masově rozšířené) mají vysoký

invazní potenciál.

Vlastnosti invadovaného stanoviště jsou určující pro pravděpodobnost úspěchu

jakéhokoliv invazního druhu a proto je třeba výsledek invaze předpovídat vždy pro

konkrétní ekologickou situaci, resp. se soustředit na interakci mezi invadujícím

druhem a invadovaným společenstvem.

Další možnosti nabízí

Samostatná analýza určitých taxonomických skupin či životním forem. Např. v rodě

Pinus lze invazivnost jednotlivých druhů predikovat na základě hmotnosti semen,


[…]


2. Dalovice – VKP Pandžáb rekultivace výsypky kaolinu (2004)

Likvidace: podsekávání vzrostlých rostlin křovinořezem ve speciálním obleku -

podsek se prováděl zároveň s terénem. Po krátkém zavadnutí následovalo sekání

kvetoucích i nekvetoucích okolíků, které se nechali uschnout a poté se spálily na

bezpečném a k tomu určeném místě.

Účinnost: vzhledem k opakovaným zásahům během roku byl bolševník velkolepý na

této ploše během 3 let zcela zlikvidován.

3. Břehy řeky Teplé od Mnichova u Mariánských Lázní po Bečov nad Teplou (2005)

Likvidace: jelikož lokalita byla a stále je součástí CHKO Slavkovský les a je

v blízkosti vodního toku řeky Teplé chemická likvidace Roundupem nebyla možná.

Prováděla se pouze mechanická likvidace osekávání kvetoucích okolíků včetně

poupat, které se následovně sesbíraly do papírových pytlů a spálily.

Účinnost: rostliny se zde nacházely roztroušeně cca 100 – 150 m od sebe o

maximální výšce 2 m. Likvidace na této lokalitě byla tedy úspěšná. Přilehlé
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zemědělské pozemky byli využívané pro pastvu skotu (masné plemeno) což přímo

přispělo k zamezení dalšímu rozšiřování do okolí.

4. Karlovy Vary – Dvory areál bývalých kasáren (1995 – 1998)

Likvidace: postřik Roundupem před květem rostlin (mladé rostliny zatím bez

lodyhy).

Účinnost: úspěšnost této metody byla 100 % z důvodu včasného zásahu a likvidace

porostu i v okolí ošetřované plochy což bylo nad rámec naší smlouvy. Postřik se

prováděl 2krát ročně. Druhý postřik za cca 3 – 4 týdny po prvním aby se ošetřily

nové vzešlé rostliny nebo rostliny, které byli předtím zastíněny většími jedinci.

Jak vyplývá z předchozího, nejúčinnější metodou je tedy kombinace chemického

postřiku a mechanického osekávání okolíků. U chemické metody je však nutné zvolit

vhodnou dobu postřiku a u mechanické včasný zásah do porostu (pokud možno před

květem rostlin).

Na rekultivovaných plochách Velké podkrušnohorské výsypky jsem zjistila plošný a

bodový výskyt bolševníku. U ploch kolem vodotečí se bolševník nachází jen bodově,

a proto lze při likvidaci použít pouze jeden či dva chemické zásahy. Zásoba semen

v půdě zde bude pravděpodobně malá. Na rozdíl od ploch, které jsou zemědělsky

obhospodařované (louky), se bolševník nachází ve velkých populacích u kterých se

musí kombinovaná forma zásahů (chemická i mechanická) pravidelně opakovat

jelikož zásoba semen v půdě je značně větší než u ploch kolem vodotečí.
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10. Závěr

Hlavním tématem mé bakalářské práce bylo zmapování bolševníku velkolepého na

rekultivovaných plochách Velké podkrušnohorské výsypky. Mapování probíhalo

formou terénních pochůzek a zapisováním souřadnic zjištěných ohnisek bolševníku a

následný převod do GIS ze kterého vznikla mapka aktuálního výskytu.

Podle zjištěných informací a dat jsem došla k závěru, že výměra ploch napadených

bolševníkem bude mít stoupající tendenci, pokud se tento velmi závažný problém

nezačne v nejbližší době řešit. Nezbytné je snižování množství semen v půdě čehož

dosáhneme například osekáváním kvetoucích okolíků. Nestačí ovšem likvidovat jen

porosty v areálu výsypky, ale je nutné začít s likvidací i v okolí.

Jako možné řešení navrhuji kombinaci chemické a mechanické metody, která je

založena na principu chemického postřiku zejména přípravky s účinnou látkou

glyfosát (Roundup, Rodeo či Touchdown) a mechanického podsekávání vzrostlých

rostlin a osekávání okolíků s jejich následnou likvidací například spálením. Na

vhodných plochách doporučuji metodu likvidace – spásání dobytkem.
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Obr. č. 10 Mladá rostlina Heracleum mantegazzianum v prvním roce života (vlastní

foto)

Obr. č. 11 Odkvetlá mateřská rostlina s již novou generací dceřinných rostlin (vlastní

foto)
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Obr. č. 12 Ohnisko Heracleum mantegazzianum na hranici výsypky (vlastní foto)

Obr. č. 13 Heracleum mantegazzianum v areálu výsypky (již ve vzrostlé vegetaci)

(vlastní foto)
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Obr. č. 14 Heracleum mantegazzianum v těsné blízkosti elektrárny (vlastní foto)

Obr. č. 15 Nekontrolovatelně se šířící Heracleum mantegazzianum v těsné blízkosti

elektrárny (vlastní foto)
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Tabulka č. 1 Souřadnice výskytu Heracleum mantegazzianum

N EO
1 50°14.932 12°40.094
2 50°14.937 12°40.102
3 50°14.938 12°40.114

50°14.947 12°40.132
4 50°14.967 12°40.178

50°14.973 12°40.205
5 50°14.978 12°40.215

50°14.979 12°40.232
6 50°15.016 12°40.313

50°15.019 12°40.318
7 50°15.028 12°40.389

50°15.027 12°40.393
8 50°15.031 12°40.684

50°15.041 12°40.675
9 50°15.083 12°40.867

50°15.080 12°40.887
10 50°15.137 12°41.065

50°15.140 12°41.080
11 50°15.148 12°41.114

50°15.153 12°41.137
12 50°14.413 12°41.427
13 skupina cca 100 rostlin
14 50°14.369 12°41.610

50°14.341 12°41.636
15 skupina 6 rostlin
16 50°14.342 12°38.018

50°14.337 12°37.969
17 50°14.390 12°37.771

50°14.418 12°37.720