Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131- Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Hodnocení výskytu invazních a expanzivních druhů rostlin na rekultivovaných plochách Velké podkrušnohorské výsypky

Student: Petra Syrvatková

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka k obhajobě: Která plocha s výskytem Boiševníku velkolepého představuje pro rekultivovaný areál Velké podkrušnohorské výsypky největší riziko a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

4. 5. 2011

Podpis vedoucího práce